
Koncepce environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty 
Plzeňského kraje

Ak
čn

í p
lá

n 
20

23





1. Přehled priorit a cílů KK EVVO

Prioritní oblasti rozvoje EVVO v Plzeňském kraji byly stanoveny na základě závěrů 
analýzy současného stavu EVVO, rozhovorů se zástupci cílových skupin a na 
základě podnětů z jednání odborné pracovní skupiny EVVO.

Prioritní oblast 1:
Zajištění podmínek pro vybudování a chod 
systému EVVO na úrovni kraje

Cíl 1.1 Zajištění koordinování EVVO na úrovni PK

Cíl 1.2 Informační zajištění EVVO

Cíl 1.3 Finanční zajištění EVVO

Prioritní oblast 2:
EVVO zaměřené na děti a mládež

Cíl 2.1 Podpora a rozvoj programů EVVO

Cíl 2.2 Motivování škol k realizování EVVO

Cíl 2.3 Rozvoj mimoškolních aktivit

Prioritní oblast 3:
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO

Cíl 3.1 Metodická podpora pedagogů 
v oblasti EVVO

Cíl 3.2 Podpora poskytovatelů EVVO

Cíl 3.3 Podpora budování a revitalizování 
infrastruktury pro EVVO

Cíl 3.4 Rozvoj EVVO v rámci veřejné správy

Prioritní oblast 4:
EVVO veřejnosti a zájmových skupin

Cíl 4.1 Podpora a realizace akcí pro veřejnost

Cíl 4.2 Přístup k informacím o ŽP a zapojování 
veřejnosti do rozhodování

Cíl 4.3 Podpora EVVO zájmových skupin

Prioritní oblast 5:
EVVO v podnikové privátní sféře

Cíl 5.1 Podpora environmentální odpovědnosti

Akční plán 20231



2 Akční plán 2023

2. Akční plán KK EVVO PK 
na rok 2023 – přehled aktivit

2.1. Prioritní oblast 1: 
Zajištění podmínek pro vybudování a chod 
systému EVVO na úrovni kraje

Cíl 1.1. Zajištění koordinování 
EVVO na úrovni PK

Opatření 1.1.1 Obnovení činnosti PS EVVO

Aktivita 
1.1.1.1

Pravidelná setkávání Pracovní 
skupiny EVVO

Stručný popis 
aktivity

Cílem aktivity je obnovit činnost 
PS EVVO při PK a zajistit její pravidelná 
setkávání 1× za tři měsíce. PS svolává 
koordinátor EVVO ve spolupráci 
s OŽP KÚPK a připravuje i podklady 
pro její jednání. Náplň činnosti je 
uvedena v návrhové části KK EVVO.

Realizátor Koordinátor EVVO

Kdo 
spolupracuje

OŽP KÚPK, členové PS EVVO

Cílové 
skupiny

Všechny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet za 
podmínky existence pozice koordinátora

Indikátor Počet setkání PS EVVO

Hodnota 
indikátorů

4

Cíl 1.1. Zajištění koordinování 
EVVO na úrovni PK

Opatření 1.1.1 Obnovení činnosti PS EVVO

Aktivita 
1.1.1.2

Aktualizace strategických dokumentů

Stručný popis 
aktivity

Cílem aktivity je zajistit pravidelný 
monitoring, vyhodnocování 
a aktualizování Akčního plánu.

Realizátor Koordinátor EVVO

Kdo 
spolupracuje

PS EVVO, OŽP KÚPK, OŠMS KÚPK

Cílové 
skupiny

Všechny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet za 
podmínky existence pozice koordinátora

Indikátor Vyhodnocení a aktualizace 
Akčního plánu 2023

Hodnota 
indikátorů

ano/ne



3 Akční plán 2023

Cíl 1.1. Zajištění koordinování 
EVVO na úrovni PK

Opatření 1.1.2 Personální zajištění koordinace 
EVVO na úrovni PK

Aktivita 
1.1.2.1

Vytvoření pozice Koordinátora EVVO

Stručný popis 
aktivity

Vytvoření pozice Koordinátora EVVO 
v rámci struktur KÚPK a její obsazení 
prostřednictvím výběrového řízení.

Realizátor KÚ PK

Kdo 
spolupracuje

OŽP KÚPK, OŠMS KÚPK

Cílové 
skupiny

Všechny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Personální náklady na plat koordinátora 
(1,0 úvazku), náklady na vybavení 
kanceláře, PC – (viz opatření 1.3.1)

Indikátor Vytvořena pozice koordinátora EVVO

Hodnota 
indikátorů

ano/ne

Cíl 1.2 Informační zajištění EVVO

Opatření 1.2.1 Vytvoření funkční informační 
platformy EVVO

Aktivita 
1.2.1.1

Prověření možnosti vzniku samostatných 
webových stránek EVVO

Stručný popis 
aktivity

Zhodnocení stávajících stránek 
k EVVO, které jsou součástí krajského 
webu, možnosti jejich aktualizace 
a restrukturalizace a prověření možnosti 
vzniku samostatných webových 
stránek zaměřených na EVVO na 
úrovni kraje. Výběr nejvhodnější 
varianty informační platformy, jejímž 
cílem by bylo přehledně informovat 
o aktivitách a novinkách v oblasti 
EVVO, která by byla zdrojem informací 
o EVVO v Plzeňském kraji a přehledem 
o aktivitách v oblasti ochrany ŽP.

Realizátor Koordinátor EVVO

Kdo 
spolupracuje

OŠMS, OŽP, OI a další odbory 
KÚPK dle potřeby

Cílové 
skupiny

Všechny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Byla prověřena možnost vzniku 
webových stránek EVVO.

Hodnota 
indikátorů

ano/ne



4 Akční plán 2023

Cíl 1.2 Informační zajištění EVVO

Opatření 1.2.4 Vytvoření a pravidelná aktualizace 
adresáře školních koordinátorů EVVO, 
aktivních učitelů, poskytovatelů 
a aktivit EVVO v PK

Aktivita 
1.2.4.1

Vytvoření adresáře školních koordinátorů 
EVVO a jejich pravidelná aktualizace

Stručný popis 
aktivity

Cílem aktivity je vytvořit adresář školních 
koordinátorů EVVO a aktivních pedagogů, 
pedagogických pracovníků na školách 
a pravidelně ho každý rok aktualizovat.

Realizátor OŠMS KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO

Cílové 
skupiny

Pedagogové a pedagogičtí pracovníci, 
děti v MŠ, žáci ZŠ, SŠ, studenti VŠ

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Existence adresáře koordinátorů 
EVVO a aktivních pedagogů
Aktualizace adresáře v daném 
roce proběhla

Hodnota 
indikátorů

ano/ne

Cíl 1.3 Finanční zajištění EVVO

Opatření 1.3.1 Finanční zajištění systému 
EVVO na krajské úrovni

Aktivita 
1.3.1.1

Zajištění personálních nákladů 
na koordinátora EVVO

Stručný popis 
aktivity

Zajištění personálních nákladů 
na koordinátora EVVO

Realizátor KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Cílové 
skupiny

Všechny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Personální náklady na plat 
koordinátora (1,0 úvazku), náklady 
na vybavení kanceláře, PC

Indikátor Jsou alokované prostředky na 
plat koordinátora EVVO

Hodnota 
indikátorů

ano/ne



5 Akční plán 2023

Návrhová část

Cíl 1.3 Finanční zajištění EVVO

Opatření 1.3.3 Podpora cílových skupin

Aktivita 
1.3.3.1

Zmapování, revize a optimalizace 
finanční podpory EVVO ze strany PK

Stručný popis 
aktivity

Zmapování stávajících finančních 
prostředků, které PK již v současné době 
vynakládá na EVVO prostřednictvím 
různých způsobů (dotační program 
PK, minigranty OŠMS, ad hoc dotace 
a dary Rady PK atd.). Navržení 
jednotného systému finanční podpory 
pro realizaci aktivit EVVO, který 
bude provazovat finanční podporu 
s naplňováním koncepce EVVO PK.
Navržený systém by měl podporovat 
EVVO ve školách, ale i mimoškolní 
a zájmové aktivity (kroužky, příměstské 
a pobytové tábory) nebo budování 
zázemí pro EVVO a další. Cílem aktivity 
je postupně nastavit jednotný dotační 
systém v oblasti EVVO, vhodně zacílit 
a zefektivnit finanční podporu PK.

Realizátor OŽP, OŠMS KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Externí expert, koordinátor EVVO

Cílové 
skupiny

Děti a žáci v různých stupních škol, 
poskytovatelé EVVO, pedagogická 
a odborná veřejnost

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

100 000 Kč

Indikátor Byla zmapována finanční 
podpora EVVO ze strany PK
Byl optimalizován/navržen optimální 
jednotný systém podpory EVVO

Hodnota 
indikátorů

ano/ne
ano/ne



6 Akční plán 2023

2.2. Prioritní oblast 2: 
EVVO zaměřené na děti a mládež

Cíl 2.1. Podpora a rozvoj programů EVVO

Opatření 2.1.1 Podpora vzniku kvalitních 
programů a aktivit EVVO

Aktivita 
2.1.1.1

Specifikace vzdělanostního 
minima v oblasti EVVO dětí a žáků 
pro zacílení podpory PK

Stručný popis 
aktivity

Cílem této aktivity je specifikovat, jaké 
by měly být minimální znalosti dětí, 
žáků a studentů v environmentální 
oblasti, respektive stanovit vzdělanostní 
minimum, kterého by chtěl Plzeňský kraj 
dosáhnout v oblasti EVVO dětí a mládeže. 
Toto „minimum“ by bylo podkladem pro 
zacílení finanční a další podpory ze strany 
PK do této oblasti EVVO. Obsahově bude 
vycházet z požadavků RVP se zaměřením 
na specifika a Plzeňského kraje a bude 
zároveň obsahovat potřebné kroky k jeho 
naplnění (např. realizace projektového 
dne zaměřeného na klimatickou změnu 
v průběhu II. stupně ZŠ, pobytového 
kurzu zaměřeného na ochranu přírody 
v průběhu I. stupně ZŠ, apod.).

Realizátor OŽP, OŠMS KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO, PS EVVO

Cílové 
skupiny

Děti a žáci v různých stupních škol, 
poskytovatelé EVVO, pedagogická 
a odborná veřejnost

Zdroje 
financování

Rozpočet PK, stávající zdroje

Odhad 
finančních 
nákladů

V současném rozsahu, bez 
zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Specifikováno ekologické vzdělávací 
minimum dětí a žáků v PK

Hodnota 
indikátorů

ano/ne

Cíl 2.2 Motivování škol k realizování EVVO

Opatření 2.2.1 Soutěže, olympiády, SOČ žáků, 
žákovských kolektivů

Aktivita 
2.2.1.1

Podpora realizace soutěží a olympiád

Stručný popis 
aktivity

Podpora různých forem soutěží, olympiád 
a středoškolských projektů v oblasti 
environmentální, přírodovědné, ať už 
podporou subjektů, které je realizují, 
nebo vlastním organizováním podobných 
aktivit. Tato aktivita je dlouhodobě 
realizována a cílem je v ní pokračovat 
minimálně ve stávajícím rozsahu.

Realizátor OŽP, OŠMS KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO

Cílové 
skupiny

Děti a žáci v různých stupních škol, 
poskytovatelé EVVO, pedagogická 
a odborná veřejnost

Zdroje 
financování

Rozpočet PK, stávající zdroje

Odhad 
finančních 
nákladů

V současném rozsahu, bez 
zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Počet podpořených realizovaných 
aktivit (soutěže/olympiády v oblasti 
EVVO a přírodních věd) za rok

Hodnota 
indikátorů

4



7 Akční plán 2023

Cíl 2.2 Motivování škol k realizování EVVO

Opatření 2.2.2 Podpora spolupráce škol 
a dalších subjektů

Aktivita 
2.2.2.1

Podpora spolupráce škol 
a dalších subjektů

Stručný popis 
aktivity

Opatření se zaměřuje na podporu 
systematické spolupráce různých 
subjektů, zejména škol, a to v rámci kraje 
či ČR i na podporu rozvoje přeshraniční 
spolupráce nebo zapojení do sítí EVVO 
(např. spolupráce s partnerskými školami, 
partnerské školy NP Šumava, Ekoškola 
apod.). Tyto aktivity již probíhají, cílem 
je udržet je, a případně rozšířit.

Realizátor OŠMS KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO, OŽP KÚPK

Cílové 
skupiny

Děti a žáci v různých stupních škol, 
poskytovatelé EVVO, pedagogická 
a odborná veřejnost

Zdroje 
financování

Rozpočet PK, stávající zdroje

Odhad 
finančních 
nákladů

V současném rozsahu, bez 
zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Počet podpořených projektů 
spolupráce ze strany PK za rok

Hodnota 
indikátorů

10

Cíl 2.2 Motivování škol k realizování EVVO

Opatření 2.2.4 Aktivní komunikace a informování 
vedení škol o EVVO

Aktivita 
2.2.4.1

Informování vedení škol o EVVO

Stručný popis 
aktivity

Cílem je větší mírou komunikovat 
s vedením škol a informovat 
je o možnostech a potřebách EVVO ve 
školách. Seznámit ředitele (vedení škol) 
se závěry KK EVVO PK a plánovanými 
aktivitami při setkáních ředitelů na PK.

Realizátor OŠMS KÚPK, Koordinátor EVVO

Kdo 
spolupracuje

OŽP KÚPK, MAP, KAP, Magistrát 
města Plzně, NPI ČR

Cílové 
skupiny

Pedagogická a odborná veřejnost

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Počet informačních aktivit na téma EVVO 
směrovaných na vedení škol za rok

Hodnota 
indikátorů

8



8 Akční plán 2023

Cíl 2.3 Rozvoj mimoškolních aktivit

Opatření 2.3.1 Podpora mimoškolních a volnočasových 
aktivit zaměřených na EVVO

Aktivita 
2.3.1.1

Podpora volnočasových 
a mimoškolních aktivit EVVO

Stručný popis 
aktivity

Cílem je podpora mimoškolních, 
zájmových a volnočasových aktivit 
zaměřených na přírodní vědy 
a EVVO, ať už jde o kroužky při 
školách, v SVČ nebo prostřednictvím 
různých subjektů zabývajících se 
prací s dětmi v oblasti EVVO.

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO, OŠMS KÚPK

Cílové 
skupiny

Děti a mládež navštěvující mimoškolní 
a zájmové vzdělávání, poskytovatelé 
EVVO, pedagogická a odborná veřejnost

Zdroje 
financování

Stávající zdroje

Odhad 
finančních 
nákladů

V současném rozsahu, mikrogranty, 
individuální dotace, rozpočet PK, bez 
zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Počet podpořených aktivit rok

Hodnota 
indikátorů

10

Cíl 2.3 Rozvoj mimoškolních aktivit

Opatření 2.3.2 Motivace subjektů zaměřených na zájmové 
a mimoškolní aktivity k realizaci EVVO

Aktivita 
2.3.2.1

Podpora pobytových a příměstských 
táborů zaměřených na EVVO

Stručný popis 
aktivity

Cílem tohoto opatření je motivovat 
subjekty zaměřené na zájmové 
a volnočasové vzdělávání, aby programy, 
aktivity EVVO nabízely ve větší míře, 
a zároveň podporovat činnost jednotlivých 
subjektů zaměřenou na děti a mládež.

Realizátor OŠMS KÚPK, OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO

Cílové 
skupiny

Děti a mládež navštěvující mimoškolní 
a zájmové vzdělávání, poskytovatelé 
EVVO, pedagogická a odborná veřejnost

Zdroje 
financování

Rozpočet PK, OPZ+

Odhad 
finančních 
nákladů

Indikátor Počet podpořených pobytových 
a příměstských táborů 
zaměřených na EVVO za rok

Hodnota 
indikátorů

10



9 Akční plán 2023

2.3. Prioritní oblast 3: 
Rozvoj kapacit a infrastruktury v oblasti EVVO

Cíl 3.1 Metodická podpora pedagogů 
v oblasti EVVO

Opatření 3.1.1 Vzdělávání pedagogů 
a pedagogických pracovníků

Aktivita 
3.1.1.1

Rozšíření nabídky DVPP v oblasti 
EVVO a přírodních věd

Stručný popis 
aktivity

Cílem tohoto opatření je podpořit 
vzdělávání pedagogů a pedagogických 
pracovníků, rozšířit a zatraktivnit 
stávající nabídku DVPP.

Realizátor OŠMS KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO, OŽP KÚPK 
a poskytovatelé vzdělávání pro pedagogy

Cílové 
skupiny

Pedagogická a odborná veřejnost

Zdroje 
financování

Z rozpočtu PK

Odhad 
finančních 
nákladů

100 000 Kč

Indikátor Počet realizovaných DVPP za rok

Hodnota 
indikátorů

10

Cíl 3.1 Metodická podpora pedagogů 
v oblasti EVVO

Opatření 3.1.2 Konference EVVO

Aktivita 
3.1.2.1

Podpora pořádání konferencí 
EVVO v rámci kraje

Stručný popis 
aktivity

V Plzeňském kraji probíhají každoročně 
dvě konference EVVO na celokrajské 
úrovni. Cíle tohoto opatření je zachovat 
tyto konference a podpořit jejich 
fungování, případně je nadále rozvíjet.

Realizátor OŠMS KÚPK, OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO, poskytovatelé 
EVVO, KCJVŠ

Cílové 
skupiny

Pedagogická a odborná veřejnost, 
poskytovatelé EVVO

Zdroje 
financování

Stávající zdroje

Odhad 
finančních 
nákladů

20 000

Indikátor Počet uspořádaných konferencí EVVO v PK

Hodnota 
indikátorů

2



10 Akční plán 2023

Cíl 3.1 Metodická podpora pedagogů 
v oblasti EVVO

Opatření 3.1.3 Platforma pro sdílení zkušeností

Aktivita 
3.1.3.1

Vytvoření uzavřené komunikační 
platformy/sítě zaměřené na EVVO

Stručný popis 
aktivity

Cílem aktivity je vytvořit prostor pro 
vzájemné sdílení zkušeností, motivaci 
či výměnu zkušeností pedagogů 
působících v EVVO ať už osobní formou 
(„kulatý stůl“) nebo elektronickou formou 
(skupina na FB, web, WhatsApp apod).

Realizátor Koordinátor EVVO

Kdo 
spolupracuje

OŠMS KÚPK, OŽP KÚPK

Cílové 
skupiny

Pedagogická a odborná veřejnost, 
poskytovatelé EVVO

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet za 
podmínky existence pozice koordinátora

Indikátor Počet členů komunikační platformy EVVO

Hodnota 
indikátorů

50

Cíl 3.3 Podpora budování a revitalizování 
infrastruktury pro EVVO

Opatření 3.3.1 Podpora vzniku a rozvoje center EVVO

Aktivita 
3.3.1.1

Podpora provozu a činnosti stávajícího 
krajského pobytového centra PROUD

Stručný popis 
aktivity

Cílem je zachovat podporu provozu 
a činnosti stávajícího krajského 
pobytového centra PROUD Horažďovice, 
případně tuto podporu rozšířit. Provoz 
pobytového centra je hrazen ze 
zdrojů PK, jedná se o příspěvkovou 
organizaci kraje. Motivovat školy z PK 
k využívání služeb PC PROUD.

Realizátor OŠMS KÚPK

Kdo 
spolupracuje

OŽP KÚPK

Cílové 
skupiny

Pedagogická a odborná veřejnost, 
poskytovatelé EVVO, děti a žáci, studenti 
ve všech stupních škol i v zájmovém 
a volnočasovém vzdělávání

Zdroje 
financování

OŠMS KÚPK, rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet 
centra PROUD Horažďovice + finanční 
podpora škol pro využití nabídky 
centra PROUD (150 000 Kč)

Indikátor Provoz centra PROUD je zajištěn
Počet podpořených škol z PK za rok

Hodnota 
indikátorů

ano/ne
15



11 Akční plán 2023

Cíl 3.3 Podpora budování a revitalizování 
infrastruktury pro EVVO

Opatření 3.3.2 Budování a rozvoj dostupné lokální 
infrastruktury ve venkovním prostředí

Aktivita 
3.3.2.1

Zmapování stavu naučných stezek a další 
infrastruktury a potřeby jejího rozvoje

Stručný popis 
aktivity

Zmapování stavu naučných stezek 
a další infrastruktury a potřeby 
jejího rozvoje v Plzeňském kraji

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Obce, MAS, Lesy ČR, KČT, ZČM

Cílové 
skupiny

Všechny cílové skupiny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Proběhlo zmapování a zhodnocení stavu 
naučných stezek a další infrastruktury

Hodnota 
indikátorů

ano/ne

Cíl 3.3 Podpora budování a revitalizování 
infrastruktury pro EVVO

Opatření 3.3.3 Podpora zachování a revitalizace 
přírodních lokalit v kraji

Aktivita 
3.3.3.1

Podpora zachování přírodních 
lokalit v rámci kraje

Stručný popis 
aktivity

V Plzeňském kraji se nachází dostatek 
přírodních lokalit, které lze využít 
při EVVO. Cílem tohoto opatření je 
podporovat jejich zachování, zajistit jim 
dostatečnou ochranu a v případě potřeby 
je revitalizovat. Součástí je i sdílení 
informací a propojení webových stránek 
EVVO s webem PK Zdravá krajina.

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

obce

Cílové 
skupiny

Všechny cílové skupiny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK, OPŽP, Program péče 
o krajinu, OP Bavorsko – ČR, SF ŽP

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Počet článků/textů/příkladů 
dobré praxe v PK zaměřených 
na informace o přírodních lokalitách 
v PK a péči o ně za rok

Hodnota 
indikátorů

10



12 Akční plán 2023

Cíl 3.3 Podpora budování a revitalizování 
infrastruktury pro EVVO

Opatření 3.3.4 Upřednostnění udržitelných, 
přírodě blízkých postupů v péči 
o veřejné prostory v obcích

Aktivita 
3.3.4.1

Osvětové aktivity zaměřené na revitalizaci 
veřejných prostranství v obcích

Stručný popis 
aktivity

Cílem je podpora a osvětová činnost 
prostřednictvím webových stránek 
vedoucí k upřednostňování udržitelných, 
přírodě blízkých postupů v péči o veřejné 
prostory v obcích a zároveň podpora 
vztahu obyvatel k místu, kde žijí.

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO

Cílové 
skupiny

Veřejnost, veřejná správa, samospráva

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet za 
podmínky existence pozice koordinátora

Indikátor Počet osvětových kampaní/článků/
akcí zacílených na obce a jejich 
veřejná prostranství za rok

Hodnota 
indikátorů

5

Cíl 3.4 Rozvoj EVVO v rámci veřejné správy

Opatření 3.4.1 Podpora vzdělávání veřejné správy

Aktivita 
3.4.1.1

Vzdělávací programy/školení pro úředníky 
i politické zástupce ve veřejné správě

Stručný popis 
aktivity

Cílem aktivity je vytvořit a realizovat různé 
typy vzdělávacích programů pro úředníky 
i politické zástupce ve veřejné správě. Tato 
cílová skupina má vliv na to, jaký přístup 
je ve veřejném prostoru EVVO věnován, 
na chování obyvatel, jejich informování 
apod. Proto je jedním z důležitých opatření 
vzdělávání zástupců veřejné správy.

Realizátor Subjekty poskytující vzdělávání EVVO

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO, OŽP KÚPK, OŠMS KÚPK

Cílové 
skupiny

Veřejná správa, poskytovatelé 
EVVO, samospráva

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

100 000 Kč

Indikátor Počet vzdělávacích aktivit pro 
úředníky KÚPK i politické zástupce 
PK realizovaných za rok

Hodnota 
indikátorů

5



13 Akční plán 2023

2.4. Prioritní oblast 4: 
EVVO veřejnosti a zájmových skupin

Cíl 4.1 Podpora a realizace akcí pro veřejnost

Opatření 4.1.1 Podpora realizace veřejných 
osvětových akcí a kampaní

Aktivita 
4.1.1.1

Podpora realizace jednorázových 
veřejných akcí a aktivit

Stručný popis 
aktivity

Cílem aktivity je podpora veřejných 
osvětových akcí a kampaní (např. 
(Den Země, Mezinárodní noc pro 
netopýry, Den Českého lesa atd.), 
které přispívají informovanosti širší 
veřejnosti, podporují její osvětu, a tak 
zlepšují vnímání ekologie a ochrany ŽP. 
Veřejnost má často zkreslené vnímání 
EVVO, mnohdy má informace o ekologii 
a OŽP spíše omezené či vytržené 
z kontextu, a díky negativním politickým 
a mediálním aktivitám je mnohdy vnímá 
negativně nebo jako omezující.

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

OŠMS KÚPK, koordinátor EVVO, 
poskytovatelé EVVO

Cílové 
skupiny

Všechny cílové skupiny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

150 000 Kč

Indikátor Počet podpořených jednorázových 
akcí pro veřejnost za rok

Hodnota 
indikátorů

10

Cíl 4.2 Přístup k informacím o ŽP a zapojování 
veřejnosti do rozhodování

Opatření 4.2.1 Vybudování environmentálního 
a informačního centra PK

Aktivita 
4.2.1.1

Prověření možnosti a podmínek vzniku 
environmentálního centra Plzeňského kraje

Stručný popis 
aktivity

Jednou z možností, jak zlepšit přístup 
veřejnosti k informacím a zároveň zlepšit 
povědomí o environmentálních tématech, 
je vybudování environmentálního centra 
Plzeňského kraje. Pro jeho umístění se 
nabízí krajské město Plzeň. Tato aktivita se 
proto zabývá zmapováním a prověřením 
možností vzniku environmentálního 
centra PK včetně toho, jakou náplň 
činnosti by toto centrum mělo mít (např. 
zajištění informačních a poradenských 
služeb, prezentace aktivit PK v oblasti 
EVVO a OŽP, prostor pro aktivity, akce 
EVVO apod.). V rámci aktivity by byly 
zmapovány i vhodné prostory a navrženo, 
jak by mělo centrum vypadat, případně 
jaké vybavení by zde bylo potřeba.

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

koordinátor EVVO, externí konzultant

Cílové 
skupiny

Všechny cílové skupiny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Náklady na externího konzultanta 
dle rozsahu konzultací jinak bez 
zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Byla prověřena možnost vzniku 
environmentálního centra PK

Hodnota 
indikátorů

ano/ne



14 Akční plán 2023

Cíl 4.2 Přístup k informacím o ŽP a zapojování 
veřejnosti do rozhodování

Opatření 4.2.2 Monitoring stavu ŽP, ekosystémových 
služeb a jejich prezentace

Aktivita 
4.2.2.1

Informování prostřednictvím 
webových stránek PK Zdravá krajina

Stručný popis 
aktivity

Informování o pozitivních dopadech 
ekologicky zodpovědného chování 
jednotlivců, institucí a dalších subjektů. 
Osvěta zaměřená na vysvětlování důvodů 
a dopadů upřednostnění udržitelných, 
přírodě blízkých postupů v péči o veřejné 
prostory v obcích. Sdílení dobré praxe 
prostřednictvím webu Zdravá krajina.

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

koordinátor EVVO

Cílové 
skupiny

Všechny cílové skupiny

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Existence aktuálních webových 
stránek Zdravá krajina

Hodnota 
indikátorů

ano/ne

Cíl 4.2 Přístup k informacím o ŽP 
a zapojování veřejnosti 
do rozhodování

Opatření 4.2.3 Aktivní prezentace 
činnosti PK v oblasti OŽP

Aktivita 4.2.3.1 Ekologika

Stručný popis aktivity Realizace pořadu 
Ekologika ve spolupráci 
s lokální TV, který 
přináší zajímavosti 
o životním prostředí 
v Plzeňském kraji.

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo spolupracuje

Cílové skupiny Všechny cílové skupiny

Zdroje financování Rozpočet PK

Odhad finančních nákladů Bez zvýšeného nároku 
na rozpočet

Indikátor Počet realizovaných 
dílů za rok

Hodnota indikátorů 20



15 Akční plán 2023

Cíl 4.3 Podpora EVVO zájmových skupin

Opatření 4.3.1 Podpora vzdělávacích aktivit zaměřených 
na zájmové skupiny a jejich činnost

Aktivita 
4.3.1.1

Podpora sdílení zkušeností o udržitelných 
způsobech hospodaření v krajině

Stručný popis 
aktivity

Podpora sdílení zkušeností/dobré praxe 
o udržitelných způsobech hospodaření 
v krajině a činnosti zájmových skupin 
s ohledem na OŽP prostřednictvím 
webových stránek a článků v tisku.

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO, Oddělení mediální 
komunikace (tiskové oddělení) KÚ PK

Cílové 
skupiny

Veřejnost, zástupci zájmových skupin

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Počet článků zaměřených na 
zájmové skupiny a OŽP za rok

Hodnota 
indikátorů

5

Cíl 4.3 Podpora EVVO zájmových skupin

Opatření 4.3.2 Podpora aktivit zájmových skupin 
směřujících k osvětě a EVVO veřejnosti

Aktivita 
4.3.2.1

Podpora práce s dětmi

Stručný popis 
aktivity

Podpora zájmových organizací při 
práci s dětmi a mládeží (programy, 
vzdělávání, dlouhodobá činnost – 
MOP, Mladí včelaři apod.)

Realizátor OŽP KÚPK

Kdo 
spolupracuje

Koordinátor EVVO

Cílové 
skupiny

Veřejnost, zástupci zájmových 
skupin, děti a mládež

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

350 000 Kč

Indikátor Počet podpořených zájmových 
organizací za rok

Hodnota 
indikátorů

5



16 Akční plán 2023

2.5. Prioritní oblast 5: 
EVVO v podnikové, privátní sféře

Cíl 5.1 Podpora environmentální odpovědnosti

Opatření 5.1.4 Motivace firem k nabídce praxí 
a spolupráci se studenty

Aktivita 
5.1.4.1

Podpora vytváření databáze firem 
nabízejících praxe pro školy

Stručný popis 
aktivity

Podpora vytváření databáze firem 
nabízejících praxe pro školy v oblasti 
OŽP, prostřednictvím Informačně 
vzdělávacího střediska PK Infokariéra 
(http://www.infokariera.cz/).

Realizátor OŠMS KÚPK ve spolupráci 
s Infokariéra (KCJVŠ)

Kdo 
spolupracuje

OŽP KÚPK

Cílové 
skupiny

Podnikatelské subjekty, školy 
a školská zařízení

Zdroje 
financování

V rámci rozpočtu Infokariéry, KAP

Odhad 
finančních 
nákladů

100 000 Kč

Indikátor Proběhlo zmapování firem nabízejících 
praxe pro školy v oblasti OŽP

Hodnota 
indikátorů

ano/ne

Cíl 5.1 Podpora environmentální odpovědnosti

Opatření 5.1.4 Motivace firem k nabídce praxí 
a spolupráci se studenty

Aktivita 
5.1.4.2

Zmapování zájmu škol o praxe 
a stáže v oblasti OŽP

Stručný popis 
aktivity

Zmapování zájmu škol o praxe a stáže 
v oblasti OŽP, ekologických přístupů 
v rámci studovaných oborů.

Realizátor OŠMS KÚPK

Kdo 
spolupracuje

OŽP KÚPK, koordinátor EVVO

Cílové 
skupiny

Podnikatelské subjekty, školy 
a školská zařízení

Zdroje 
financování

Rozpočet PK

Odhad 
finančních 
nákladů

Bez zvýšeného nároku na rozpočet

Indikátor Existuje seznam škol se zájmem 
o praxe v oblasti OŽP

Hodnota 
indikátorů

ano/ne

http://www.infokariera.cz/





	_GoBack

